« Festinate igitur, filii, maternum repetere gremium, adulterina dominia fugite, si qua receperistis abjicite, et diligenter attendite quod nil

securitate dulcius, nil pulehrus libertate. Inspice, civitas nostra, quid tibi amatoris tui, cum quibus adulterata es, haec tenus attulerunt. Fornicationis tuae rememora fructus, et cerne stipendia, quæ sumpsisti, quia mercedem tuam civium tuorum cædes invenies, servitutem gravissimam, et continuos timores advertes, corum exilia insuper, tui incendia et ruinas non desines intueri. Videte ne acceptabile tempus vestrum recipiatis in vanum. Cavete ne dies salutis vestrae negligatis assumere : sed matrem pariter recognoscatis et dominam vos vocantem. Properate confidenter ad eam, ut sub ejus suavi dominio in pulchritudine pacis, et ubertate quietis, Deo præbente, in posterum se deatis. Datum Pictavis V kalend. Maii anno tertio ».

15. Imminebant ocpandæ illi urbi Veneti, ad quorum artes Irangendas Clemens Arnaldum abbatum Tutellensem et Onufrium Trebanum Meldensis Ecclesiae decanum nuntios Apostolicos ad Ferrarienses misit⁴, ut ipsos in Ecclesiae ditionem admitterent. Tum instruxit auctoritate, ut coitiones in publicae rei perniciem dissolverent, atque etiam civibus religiosissime vetarent cujuscumque dominatum sibi asciscere, atque omni administratione depellerent, si quos forte dominos suis servicibus imposuissent. Perfuncti sunt strenue munere internuntii Apostolici, ac Romanæ Ecclesiae nomine deminium ac possessionem Ferrariæ iniere : eorum enim ipsis patriti plebeijque solemnni ritu Romano Pontifici obnoxios esse professi sunt, creati rogante populo ab iis magistratus, acceptæ claves civitatis, ac milites præsidarii impositi, administrata eorum nomine justitia, atque in Massa-Fiscalia fatoque Ferrariensi tractu arcibus præfecti dati ; cum Veneti Ferrariam in suam potestatem redigere sunt meditati. Præsensere nuntii eorum consilia, auditioque bellico, quem instruebant ad expugnandam Ferrariam apparatu, Apostolica auctoritate, litteris suis, tum Castellanensis episcopi opera Petrum Gradenicum ducem, ac senatum Venetum monnere, ne Romanam Ecclesiam illius urbis possessione politam turbarent, neve ultam ipsi injuriam inferre molirentur. Cumque in suscepto consilio perstarent, Arnaldus abbas Tutellensis nuntius Apostolicus Venetas se contulit, ut ducem, senatum, populumque a movendo bello abduceret. At Veneti, spretis illius monitis, atrocibus ipsum consumelliis excepero, appetiere saxis, concitataque seditione inconditis clamoribus mortem intentarunt, et violatis induciis, ac missa cum exercitu, bellicis machinis instructo, Joanne Superantio, jura Ecclesia invaserunt⁵; expugnavere arcem, cui Thedaldi nomen est, Ferrariæ suburbia, pontem, quo fluvii utraque ripa jungebatur, turrimque illi impositam occuparunt.

¹ Ib. Ep. cur. LXIIII. et Reg. post. eamdi. Ep. — ² Ib. Ep. 54. — ³ Corts Hist. I. i. c. 9 Pigna de princ. Atestin. I. iv. — Lib. iii. post. Ep. com. XXVI.

⁴ Ib. Ep. XXVI. — ⁵ Ms. Vat. bibl. sig. num 3977. pag 173. Clem. in Bulla excom. Venet. ex typog. vat. an. 1606. — ⁶ Pigna I. iv. Sabellio. ann. 9. l. 7. et alii.

46. Cum hostilis illius irruptionis in Ferrarensim agrum a Venetis factae rumor ad Sedem Apostolicam pervenisset, Pontifex Ferrarensi episcopo, abbatii Tutellensi, de quo paulo ante memoravi, atque Onufrio e Trebis Meldensis Ecclesiae decano provinciam imposuit¹, ut Venetos blandissimis monitis ad ea restituenda provocarent: ac ni evoluto decem dierum spatio dictis audientes fuissent, ipsos anathemate defigerent, censurasque in locis comitatus Ferrarensis, in quibus visum esset, solemni ritu promulgari juberent. His vero verbis de Venetis questus est :

« Profecto eidem terræ Venetiarum tantæ nobilitatis titulis insignite paterna nimirum affectione compatimur, quod per hoc in decoris sui gloria maculam posuisse dignoscitur, et inde devotionis semitam adiisse. Dolemus etiam quod eadem mater Ecclesia in ipsorum culpis offenditur, quodque ipsi in perniciem incaute dilapsi gravi terram ipsam infamia resperserunt : turbatur ellenim Ecclesia ipsa, utpote pia mater, in turbationibus civitatis ipsius, affligitur in flagellis, in passionibus patitur, in oppressionibus premitur, in offensis offenditur, et participat in adversis, etc. » Invadere interea Ferrariam Veneti, atque ab senatu Veneto Joannes Superantius urbis prætor reipublicæ nomine creatus est. Quibus lacessiti injuriis Arnaldus abbas et Honuphrius e Trebis decanus Apostolica auctoritate Petrum Gradenicum ducem, senatum Venetum eorumque administratos anathemate, ac ditionem Venetam interdicto Ecclesiastico perculere. Needum pervenerat ad Clementem Ferrarensis excidii tristis nuntius, infletasque a nuntiis Apostolicis censuras, cum flectere iterum Venetos precibus minisque, datis hisce ad eos litteris pertentavit¹ :

« Dilectis filiis nobilibus viris, duei, consilio et communi Venetiarum.

« Attendite, filii, ad Christi vicarium patrem vestrum, et ad matrem Ecclesiam que vos in spiritu regeneravit et aqua. Audite, quæsumus, prudenter quæ loquimur, et aures vestras in verba oris nostri diligentius inclinate. Concerescat in vobis ut pluvia eloquium nostrum, et sicut ros super gramen perfundat vestri cordis intima sermo patris. De sinu quidem ejus spargenda in vobis semina prodeunt, fructum germinatura multiplicem, si devote suscepitis illa, eisque agrum deputaveritis mentes vestras. Intendimus enim ab oculis vestris paterno vocis oraculo nubem excutere, ut exclusa tenebrarum caligine quid agatis, et quid vestri mereamini actibus, possitis tam exteriori quam interiori lumine contemplari. Non enim secundum motum animi turbationis stimulo concitati, sed juxta paternæ mansuetudinis gratiam, quæ provocata durius, benignius miseretur, mentem nostram vobis aperire decrevimus, ut in nostrorum suavitatem verborum ad illam cogni-

tionem devota vos pœnitudo reducat, quod sub examinatione recti judicij cognoscatis aperte, si in vestris actibus digne nobis materia commotionis emergit, si justa contra vos turbatione movemur, et ex rationabili causa indignatio nostra procedit; et an exaggerari, et exaggerata puniri meruit tanta temeritas offenditorum.

« Non est quidem vobis incognitum, quod eadem mater Ecclesia semper vos dilexit ut filios, semper terram vestram brachiis maternæ dilectionis adstrinxit, semper eam portavit in sui sacrario pectoris prædilectam, semper oculo benignitatis inspexit, et semper, ut felicibus gratularetur eventibus et gratis successibus fulciretur, intentis desideriis concepivil, ad vestrum et ipsius terræ statum prosperum intendendo. Seimus enim quod hujusmodi sermo noster veris innititur, scimus quod nostræ assertionis series nihil fictionis inneicit, scimus quoque quod hujusmodi verborum nostrorum oracula plenæ veritatis adminiclo confoventur, etc. Dat. Lectoræ II non. Decemb. anno IV ». Adhibuit¹ etiam patriarchæ Constantiopolitani, et Castellanensis ac Patavini episcoporum, tum etiam Siciliae et Trinacriæ regum auctoritatem, precesque ad fleetendos Venetos : sed ii in cœptis perstitere. Ut vero sequenti anno a legato inde pulsi fuerint, dicetur. Jam reliquas Italicas res prosequamur.

17. *Perusina et Coimbricensis Academiæ.* — Decorata est hoc anno Perusia nobili Academia, quam ob egregium civium in Ecclesiam studium se excitasse, Clemens testatur, dato apud Sanctonas Diplomate VI id. Septemb. Pont. anno III consignato. Clementem vero exeunte mense Augusto Pictavio discessisse, docet subjectis verbis Bernardus : « Eodem anno circa finem præcedentis mensis Augusti dominus papa cum curia sua recessit de Pictavo, transivitque per Burdegalensem et Agennensem, finitque Tolosæ in festo Natalis Dominis usque ad Epiphaniam ». Ex quibus colligitur Clementem Pictavio discedentem, dum in itinere substitit apud Sanctonas, Apostolicum Diploma de instituenda Perusina Academia confecisse.

Egerat jam ante Dionysius Lusitanæ rex cum Clemente de Academia Coimbricensi constituenda: quæ quidem primum in urbe regia, ipso rem a Nicolao IV flagitante, cum non armis modo ad barbaros edomandos, verum etiam litteris ac sapientia ad probe administranda jura regnum florere par esset, excitata fuerat, amplissimisque privilegiis exornata. Sed cum postmodum inter cives, ac litteris operam dantes discordiæ exarsissent, quæ extingui facile non possent, exposuit Clementi Dionysius Coimbricam ob loci amoenitatem, rerumque affluentiam opportuniorem videri, in quam Academia prærogativis iisdem, quibus a Nicolao donata fuerat, potitura traduceretur. As-

¹ Lib. IV. Ep. cur. IV. — ² Ibid. 4.

¹ Clem. in Bulla exc. Venet. ubi. sup.

sensit¹ Pontifex, atque archiepiscopo Bracharensi, et Coimbricensi episcopo rei perficiendæ provinciam demandavit: tum in illius Academiac sustinendam amplitudinem ac dignitatem sex Ecclesiarum Ulyssippouensium vectigalia, deducta ex iis ad sustentandos sacerdotes parte, in doctorum stipendia derivavit. Hac prætermittere noluimus de amplissima Academia, quæ postea rei litterariæ maxima gloria efflорuit.

48. Privilegia collata a Clemente. — Coniungenda vero hic existimamus nonnulla Clementis sancila. Haquino in primis Norvegiae regi, ut clericos régiae familiæ a quovis Norwego antistite sacris ordinibus initiandos curaret, potestatem fecit²: Balduinum archiepiscopum Trevirensem ad ipsius Ecclesiæ invasores comprimendos infligendarum Pontificio nomine censurarum auctoritate instruxit³, eximitqne ab æris alieni a prædecessoribus contracti solvendi onere, nisi in Ecclesiæ Trevirensis rem derivatum esset: «Anctoritate, inquit⁴, tibi præsentium indulgemus, ut ad debitorum per prædecessores tuos archiepiscopos Treverenses Ecclesiæ nomine contractorum, nisi ea in utilitatem ipsius Ecclesiæ conversa fuisse probaverint, per creditores compelli non possis invitum. Dat. Pictavis VII kal. April. anno III ». Hæc statuit Pontifex, ne Ecclesiastici temere Ecclesiæ suas ære alieno obruerent, quod non in earum utilitatem verterent, sed in alia profunderent. Ita Lngdunensem etiam archiepiscopum eadem religione liberavit. Aseruit etiam Roberto Cantuariensi archiepiscopo⁵ regia inunctione Angliæ regis liniendi, exornandique diadematæ auctoritatem: «Cum, inquit, sicut oblata ex parte tua pelilio continebat, coronatio charissimi in Christo filii nostri Eduardi regis Angliæ, quæ illi in proximo imminet, feliciter, dante Domino, facienda, ad te ratione tuæ Ecclesiæ pertinere noscatur, nos nolentes, quod in hac parte officium tuum valeat impediri, tuis supplicationibus inclinati omnes litteras, si quas super commissione coronationis ipsius regis aliqui vel aliquibus forte direximus, cujuscumque tenoris existant, auctoritate præsentium revocamus. Nulli ergo, etc. Dat. Pictavis XI kalend. Februarii anno III ».

49. Cæso Alberto Henricus Luxemburgensis eligitur rex Romanorum. — In Germania concedit imperiale solium Henricus Luxemburgi dux, cum Albertus rex a nepote, cui ditioni hæreditariæ partem eripuerat, vita et regno exutus fuisse. De cuius cæde haec Bernardus tradit⁶: «Anno Dom. MCCCXVII fuit occisus Albertus rex Alemaniæ a nepote suo filio fratri sui, (cui Joannem nomen fuisse testantur alii), cuius causa fertur, quia omnia dabat filiis, et de ipso parum curabat; quamvis ipse esset filius primogeniti ». Martinus

vero Polonus⁷ juvenem furore ob diuatum Sueviæ sibi præceptum in patruum fuisse incitatum: aliamque irarum causam adjungunt Joannes Villanus⁸, atque ex eo S. Antoninus⁹, enjus haec verba sunt: « Anno eodem, (scilicet MCCCXVII) kal. Maii rex Albertus de Alemanniæ, qui electus fuerat imperator, cum per navigium transisset quemdam fluvium, ac de navi in terram descenderet, nepos ejus interfecit eum gladio, ex eo quia usurpaverat sibi partem ducatus Austriae, ad se jure hæreditario pertinentem ».

In caso Alberto divina exemplum vindictæ, quæ ab ipsis regibus et imperatoribus fusi injuste sanguinis pœnas repelit, ne quis ob terrenam potentiam se illi subducere putet, suspici potest. Qui enim Adolpho Romanorum regi vitam et imperium eripuerat, a sicario postea utroque exutus est. Quo sublato, Germani principes Francofurtum ad creandum novum regem confluxere, communique animorum et votorum conspiratione in Lucemburgensi comite consensere, de quo haec Bernardus¹⁰: « In festo S. Catharinæ electores regni Alemanniæ reges convenerunt in Frankeburg, et elegerunt in concordia comitem Lucemburgensem, Henricum nomine, in tegem Alemanniæ et Romanorum ». Afferunt eadem Ms. gesta Clementis, describitque accurate hujus electionis modum Albertinus Mussatus¹¹ nobilis Patavinus, Henrico imperatori charus, qui Commentarium de rebus ab eo gestis ipsi inscripsit, ut constat ex prologo ipsius præfixo in Ms. Vaticano, in quo etiam libri suis capitibus distincti sunt: unde ipsi eo, non altero excuso Venetiis utimur. Narrat igitur, ut Petrus Moguntinus archiepiscopus Lucemburgensi familiae addicissimus et Balduinus Treverensis Henricum ad solium evexerint:

«Orbis, inquit, terrarum vacante imperio, cum de novi principis electione instaret agendum convenere primates, quibus jus eligendi concessum est ex imperialibus institutis: inter quos Moguntinus episc. domui Lucembore fidelitatis adstrictus homagio, una cum Treverensi archiepise. aspirans in Henricum sublimandum, dudum subticuit, dum reliqui, quos jam presenserat, iu diversos intendere concepta depromerent. Sic itidem per triduum ferme habita de compromissis in plurimos mentione calescentibus in dissensiones animis, ad scrutinia declinavere. Seiscitatis itaque clandestine, ut assolet, vocibus Henrici vox edita est quaternis assensibus, binis scilicet Treverensis et Maguntini ad idem intendentium, et binis qui ob aliorum invidias animos diverterant non votis, sed aliorum contemptibus in Henricum. Sive autem sic, seu divinitatem humanis anteponamus conatibus, declaratus est Henricus Romanorum rex et imperator semper Augustus, conni-

¹ Lib. III. Ep. com. 385. — ² Eod. I. 3. Ep. com. CXXII. — ³ Ibid. III. Ep. com. CDXLVI. — ⁴ Reg. post eam. Ep. — ⁵ Ib. Ep. XX. — ⁶ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765.

⁷ Mar. Pol. I. IV hoc anno. — ⁸ Jo. VII. I. VIII. c. 95. — ⁹ Ant. III. p. lit. XXI. c. 1. § 4. — ¹⁰ Bern. ubi sup. Gesta. Ms. Vat. bibl. sig. num. 1960. c. 238. et alii. — ¹¹ Alb. Muss. Patav. Ms. Vat. bibl. sig. num. 2962. I. 1. c. 1.

ventibus porro reliquis. Res hæc per fines vulgata Germaniæ nonnullis admirationi fuit, nec prius credita quam paleutissima documentorum monumenta manarent, edictaque provincias communis assertione compleverent. Suberat admirationis occasio, cum ad summos elevaretur principum apices hoc supremæ dignitatis fastigium applicari mos esset. Et equidem mira res, ut quanto humilius habuerit ipse primordium, tanto celerius volavit in sublime natura fortunaque faventibus, ut mundanis utamur vocabulis, non abnuentes Dei nutum in excelso consistere ».

Cur vero Germani, in varias factiones in hujusmodi comitiis distrabi soliti, tanta consensione animorum in Henricum suffragia contulerint, non modo ob egregias virtutes, quæ in ipso emicabant, abductos; sed maxime ad Gallorum Romanum imperium sibi olim a Germanis eruptum recuperare meditantium evertenda consilia rem accelerasse, cum a Pontifice, qui Ecclesiam a Gallis, si in tantam evaderent potentiam, in servitatem redactum iri metuebat, moniti essent, Philippum regem omnes impetus ad rem perficiendum conversurum, ni ejus consilia accelerata electione eluderent; diffuse et accurate narrat Joannes Villanus¹ ejus ævi scriptor, quem S. Antoninus, paucis immutatis, subjectis Latinis verbis reddidit²:

20. « Interfecto Alberto imperatore, ut dictum est supra, cum vacaret imperium an. Domini Mcccix, electores imperii erant inter se in magna altercatione in Alemania de persona, quam deberent ad dictam dignitatem eligere. (1) Rex autem Franciæ Philippus audita vacatione imperii

¹ Jo. VIII, ib. c. 101. — ² Ant. m. p. tit. xxi. c. 1. § 5.

cogitavit facile posse imperium redire ad Francos ratione sextæ promissionis factæ sibi a papa, si operam daret, ut papa crearetur, prout factum est. Nam cum explicasset jam eam, videlicet in defendendo quidquid gestum foret per Bonifacium, et memoriam ejus, ad quod papa se difficultabat, et in posterum hoc offerebat agendum; arbitratus est rex committari facere quod fuerat postulatum ab eo in sibi utilius et honorabilius negotium, ut videlicet loco predictæ petitionis hoc concederetur, ut papa operam daret, ut dominus Carolus Valesianus frater ejus eligeretur in imperatorem, quod satis æquum et exequibile videbatur: cum Bonifacius papa hoc ei promisisset, et ad hoc ipsa multa fecerat pro Ecclesia: sed et olim imperium fuerat apud Francos tempore Caroli magni translatum a Græcis ad eos, sic posset transferri de Teutonicis ad Francos.

» Rex igitur secretum consilium habuit super hoc cum domino Carolo præfato, et postmodum cum baronibus et consiliariis suis, quod omnibus placuit; et sumpta determinatione, ut propter hoc exequendum nullis parceret expensis ad congregandas copias, dominus Carolus cum magna comitativa procerum præparavit se ad eundum Avenionem et visitandum Pontificem, tum cum curia sua ibi residentem, sub prætextu sollicitandi ipsum ad implendum promissa circa Bonifacium papam condemnandum, re autem vera ab eo petiturus imperium Romanorum. Ordinaverat autem secum ducere circa sex millia armigerorum, ut nullus auderet propter tantam multidinem se opponere ei, quod intendebat. Sed omnipotens Deus, qui dissipat consilia principum, et reprobat frequenter cogitationes populorum, quoniam vanæ sunt, non permisit rem ipsam

(1) Hoc anno interfectum Albertum imperatorem, et in ejus locum ascendisse Henricum Luxemburgensem, ambigit nemo. Mensis patiter et dies necis Alberti in propatulo est, recieque ab annalisti adnotatur. De electione vero Henrici accuator rerum expositiō desideratur. Electores imperii ad consultandum de electione convenierunt non quidem Moguntia neque Francofurti, ut scriptores ab annalista adducti asserunt, sed in Rense, quod oppidum est in Trevirensi archiepiscopatu prope Confluentiam, Germanis uinc nomine Coblenz lotum. « Eo loet ex antiqua consuetudine at tractatum de electione (regis Germaniæ) habentium consueverunt conveire (electores) », ait anonymous auctor gestorum Trevirensium archiepiscoporum, vulgariter in collectione Martene tom. IV, ex quo scriptore ea desumpta, que hic narranda suscipi. Quod vero Henricus Luxemburgensis esteris omnibus Germaniae principibus præferetur, non parum operæ poenit Balduinus Trevirensis archiepiscopus, ut idem auctor exponit, sicut et dux Brabantie ejusdem Henrici sacer, ut Ferretus Vicentius est auctor, ac denique archiepiscopus Moguntinus, de quo Albertinus Mussatus coœvus auctor est. Augus. lib. I, rubr. IV. Cum vero singuli hi principes peculares causas haberent eligendi Henrici, qui et Trevirensis archiepiscopi frater erat; et Petrus Moguntinus eum adhuc in minoribus ageret ministerium medie gesserat apud ilium; hinc suspiciora mihi redditur tota illa historia Joannis Villani ab annalista hic recitata, in qua id consilii suggestione fuisse principibus a Pontifice narrat. Cum præsertim id sileant æquales easteri scriptores, et apud Baluzum Vitæ papar. Avenion. tom. II, pag. 119, occurrant litteræ Raimoni cardinalis ad archiepiscopum Cionensem, quibus cardinalis ille apud Pontificem tunc Pictavii gentem in euse Jalin, Colouensem bortatur, ut eligi in regem Romanorum Carolum Valesium curat, qua in re gratiam operam Pontifici, utrum Ecclesiæ nativitatem illum assent. Ex his vero intelligimus, vel saltem suspicaudi locus datur consilium illud Philippi de Caroli electione nec omnes latuisse, quod Villanus asserunt, nec a Carolo adeo abhorrisse Pontificem. Manifesti etiam erroris in hac narratione arguitur Villanus, quod scribat Philippum profectiōne Avienoneum ad Pontificem adtraesse. Nunquam hoc anno Pontifex Avenionem innotatus fuī, ut ex ejus Vita a Bernardo Gandonis scripta probari posset. Insuper Philippus hoc anno Pontificem adit Pictavium, ut ex prima Vita Clementis apud Baluzum de Vitæ papar. Avenion. dicamus, et eum nō egit, quo tempore imperium jam vacabit, quemadmodum in ex eade in Vita facile probari potest. Quomodo eum iis cohaereat Villanus asserens Philippum profectiōne ad Pontificem destinasse, ut cum illo de procurandis subioperio tractaret; sed subite et electione Henrici spe frustratum sui exceptum iter deseruisse? Cur nouēt eum Pontificem, quod le ipso collocuit eum illo habuit? Ueuenque sese res habeat, constat couenantum fuisse inter principes de Henrico eligendo, ea uque tra tationem in Reuse habitauit, electiōnem vero prædictam Francofurti idem, qui supra, auctor Gestorum Trevirensium archiepiscoporum affirmit, ut per omnia concurrat auctor magni Chronicæ Belgici, et Trithemius in Chronicæ Hirsangiensi. Dies electionis in controversia est, nam alii diem S. Catharinae M., alii vero diem XXVII Novembris assignant, quorum postremam sententiam, præter Trithemium faleat auctor rerum ab archiepiscopis Trevirensibus gestarum. Sed facile utraque conciliat Osium in Notis ad historiam Alberti et Mussati, notatus ex Trithemio electionem quidem absolutam die XXVII Novembris S. Catharinae sacrae; die vero XXVI ejusdem anni ritu pro oulgatum latuisse, que vera sunt Trithemus in eodem Chronicæ. Nec sane inferioris quis potest die XXVI Novembris Henricum palam renuntiatum fuisse regem, cum ea die a se prædictam solemnem electionem asserant principes in decreto ejusdem electionis legendo apud Baluzum Vitæ papar. Avenion. tom. II, col. 265, sub num. 35.

suum sortiri effectum, ne Ecclesia regno Franciae subjiceretur. Nam etsi consilium secretissimum habitum fuerat de re ipsa, et mandatum omnibus omnino celandum; tamen unus ex consiliariis intimavit secreto Pontifici, quod deliberatum fuerat: qui Pontifex secretum sibi revelatum intimavit cardinali Ostiensi, scilicet Pratensi, quid agendum foret consulens.

21. « At cardinalis Pratensis praefatus, qui cum indignationem conceperat contra regem Franciae propter postulationes ejus inordinatas et graves, praeципue illam, quod deleretur memoria Bonifacii cum omnibus gestis per eum ». Panisque interjectis: « Pratensis, inquam, cardinalis ait: Pater sancte, hic non est aliud remedium ad obviandum, ne Ecclesia subjiciatur regi Franciae, nisi istud, quod quam citissime secreto significetur electoribus imperii, quod procedant ad electionem novi imperatoris sine mora aliqua, alias imperium in procinetu devolvetur ad Francos, quod totum expediatur, antequam rex veniat: d' hoc postulandum. Placuit Pontifici consilium id, et addidit: Pro quo scribemus, ut assumatur ad imperium. Cardinalis vero sagax, intendens providere non solum Ecclesiae sanctae, sed etiam parti Gibellinæ, cui videbat ir Favere, respondit: Ego percepi a pluribus, quod comes Longimburgi (alias Luxemburgi) hodie est notabilior homo, qui sit in Alemannia, in armis strenuus et magnanimus, fidelis in negotiis agendis, ac vir Catholicus; unde si assumatur ad eam dignitatem, non dubito quin sit fidelis Ecclesiae, obediens tibi et multa acturus magnifica pro Christiana religione. Non displicuit Pontifici vir nominatus, cum et ipsi laudabilia de illo audisset. Sed quomodo, inquit, faciemus quod cardinales non advertant, et qui sunt amici ex eis regi, non ei insinuent? Respondit cardinalis: Litteras tuas secretas parvulo sigillo signatas destinato ei et electoribus, et ego etiam per meas materiam plenius explicabo, quas familiaris meus deferet, cardinalibus hoc ignorantibus.

« Hoc totum impletum est: ei missis litteris per fidem nuntium secreto, ipsisque redditis postquam applicuit, intra octo dies congregati principes, ad quos spectabat electio, in Magdeburgo (Lucemburgi) nemine discrepante elegerunt in regem Romanorum Henricum comitem Luxemburgi, qui fuit Henricus VI (VII). Ideo autem festinaverunt electionem, quia Pratensis cardinalis per suas significaverat litteras, quod cito se expedirent, et talem eligerent: alias imperium devolveretur ad Francos. Facta igitur electione dicti Henrici, divulgatum est hoc in curia papæ, neenon et in curia regis Franciae. Quibus auditis rex Franciae, qui se præparabat cum maxima comitiva proficieci ad curiam pro negotio imperii consequendi, videns se frus ratum spe sua, indignatus est, et nunquam fuit postea amicus papæ ».

lis consentanea de Henrici electione, quem

seplimum ejus nomine numerant, tradunt Ptolomeus Luciferis¹, historie Lantgraviorum Thuringiae anonymous auctor², Paulus Langius³, Conradus Vecerus⁴, aliquique innumeris recentiores. Fuisse vero illum anno proximo, die sacro Epiphaniae Aquisgrani regia corona cinctum, tradit una cum aliis Bernardus⁵. At de his haec tenus.

22. *Caroli successio in regno Ungarico et de ea re publicum monumentum.* — Hoc anno Hungaria diuturno bello civili fessi, ac sacrorum usu a Gentili cardinale legato ob negata Carolo regi Apostolica sententia confirmato obsequia privati, demum ad officium concordiamque se redere⁶, indictis ab eodem legato prope Pestum omnium ordinum regni comitiis celeberrimis, in quibus cum legatus ex sua concione Sedi Apostolice imponendi Ungaris regis jus tribuere visus esset, proceres publice sunt professi, non sentire ipsos regem a legalo constitendum; sed quem ipsi ex veteri more stirpe regia procreatrum regem agnivissent, Pontificiarum esse partium confirmandi et iungendi: hisque auditis legatus, cum regem ex Maria Stephani regis filia duxisse genus demonstrasset, omnes Hungariae ordines, etiam illi, qui antea Carolo erant adversati, atque Wenceslao, deinde O honi Bavarо, iterumque Boemo adhaerent, ipsum festis vocibus regem salutavere, obsequiumque devovere. Ita demum lata jam ante in regni Hungarie controversia Apostolica sententia de potioribus successionis quam electionis iuribus admissa est. Ad que illustranda publice Tabulae ea de re editæ⁷ allerenda vise sunt:

23. « In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo octavo, Indictione sexta, mense Novembri die xxvi, Pontificatus Domini Clementis PP. VI anno iv, reverendus in Christo pater et dominus, dominus Gentilis Dei gratia tit. S. Martini-in-Montibus presbyter cardinalis, in regno Hungariae, ac partibus illi conterminis Apostolice Sedis legatus, ex quo ad ipsius legationis partes accessit, quod fama prænoverat, ex rei evidentiâ et facti experimento percipiens; tempestatis videlicet fremitum, qui regnum ipsum multæ fertilitatis olim, ut asseritur, jucunditate refertum, multaque solitum devotione clarescere, hostis antiquus, pacis æmulus, ac zizaniae seminator generali turbine conquassarat; particularibus quoque dissidiis fere in singulis ejusdem regni partibus suscitatis, ex quibus adeo invaluerat commotionis horror in illo, et locum sibi dissensio, que detrimenta solet vastitatis inducere, vindicarat, quod excellenti principe domino Carolo Hungariae rege illustri, ac nonnullis baronibus et

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv c. 39. — ² Hist. Lant. Thur. c. 83, hoc ann. — ³ Lang. Hist. Citizen. eod. an. — ⁴ Vecer. in Henr. imp. — ⁵ Ber Chr. Rom. Ptol. hoc an. — ⁶ Thur. II p. Chr. c. 89 Bonū dec. II. I. ix. Ranzan. Epit. rer. Ung. ind. 18. — ⁷ Ext. in arce S. Angel. et in Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. II. p. 149, et inter Collect. Plat. Ms. Vat. arch. tom. II. p. 319, et Ms. bibl. Vall. sig. lit. B. num. 12. pag. 155.

nobilibus dicti regni ad invicem dissidentibus, et inter eos odio ac rancoris igne succenso, detrahebatur subditorum aversione regalis magnificentiae cultu ini. ab eis ipsius regis avertebatur affectus, ac ministris hunc in commodis deperibat; cœpit circa ipsius regni sedanda scandala indesinentis solertia studio vigilare, ac fervore officios exuberare favoris instantius pro ipsius domini regis, quem infra claustra pectoris in singularitate dilectionis habet, ut filium, ac incolarum regni ejusdem statu prospero et tranquillo, cogitationes paci assidue meditando.

« Post adventum igitur ejusdem domini legati, Budam per munitos ipsius et litteras pro ejusdem regni negotiis, suæ commissis legationis officio, promovendis feliciter, generali prælatorum, ac baronum et nobilium, aliarumque notabilium personarum, tam Ecclesiasticarum quam sacerdotalium. Concilio ad octavam festi B. Martini confessoris tunc instantis solemniter convocato; circa ipsam octavam ad idem Concilium corundem prælatorum, ac baronum plurimi, ac nultudo nobilium et personarum ipsarum copiosa personaliter; aliqui vero eorumdem baronum quorum personalem adventum ad id Concilium longa distantia præcepit, per procuratores idoneos convenierunt.

« 24. Sane Henrico magistro et bano Sclavoniae, ac nonnullis baronibus aliis, ac nobilibus, quibus ad superioris eastrum Budæ, ubi tune legatus ipse cum sua curia morabatur, propter armatorum multitudinem, quam secum habebant, nequaquam patebat aditus ultra Danubij flumen ex ipsis cas'ri opposito constitutus; ipse dominus legatus, insistens cœptis alacriter, sive status præminentiam et dignitatem officii non attendens, quinimo semel ipsum humilians, una cum præfato rege alisque præbatis et baronibus, citra flumen ipsum cum co[n]currentibus, spatiosem fluminis ejusdem planitiem, piscatoris more aquarum intrepidi cymba transiliit; ac in loco fratrum Prædicatorum, juxta flumen ipsum silo, cum ipso domino legato prælatorum, baronum et nobilium, et dictarum personarum multitudine; cives etiam et adveni copiosi, quos eximii spectaculi ruror ac vulgata conventionis dicti Concilii celebritas excitata, insperata pacis adoratione stupidi, et tot discordium animorum unitatis increduli, paecisque aydi convenerunt. Quibus in ejusdem domini legati, ac mei, ahorumque notariorum et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocalorum et rogatorum præsentia constitutis; dictoque domino rege ac venerabilibus in Christo patribus dominis Dei gratia Thoma Strigonensi, ac Vincentio Colocensi archiepiscopis, et H. Waciensi, Benedicto Vesprinensi, Joanne Nitriensi, Petra Quinqueclesiensi, Martino Agriensi, et Augustino Zagabriensi episcopis, et Nicolao postulato Jauriensi ad dexteram; et magnificis viris dominis Henrico præfato magistro et bano Sclavoniae, ma-

gistro Nicolaø filio Gregorii nepote ejus, Homodeo palatino de genere Haba, magistro Dominico, magistro Kocos, et Ladislao bano de Katolt, Copos palatin. pro se, ac Beka magistro Tavarnicorum, dominæ reginæ fratre suo, filiis Thon ac de genere Borsce, ac Petro filio Compoldi de genere Haba ad sinistram ipsius domini legati sedentibus; et nuntius seu ambasciatoribus et procuratoribus magnificorum virorum Ugrini magistri Tavarnicorum regis, et Ladislai Woiwode Transilvan. et comitis de Zomk, ac Matthai Trinze palatin. ibidem præsentibus, ac pressa nobilium aliorum et vulgi stante corona; idem dominus legatus proposuit verbum Dei, assumpto illo Evangelico themate: Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo! etc. seriose retexens agri semina, id est, regni Ungariae, quæ in illo Dominus seminarat, ex quibus reges Catholicæ, tanta sanctitatis et vitæ claritate conspicui prodierunt, quod sanctorum adscribi Catalogo meruerunt; quodque coronam regni primus rex Ungarie sanctus Stephanus a Romano Pontifice consecratam accepit, prout Ungarorum historiæ, quas legatus ipse prænoverat, asseruit protestari; alias etiam thema ipsum ad suæ intentionis propositum super statu ejusdem regni mirabiliter reducendo.

25. « Post que sub specie tuenda libertatis ejusdem regni, inter ipsos barones et nobiles murmur, quod ipsius domini legati attigit aures, per querelam patulam in publicum productam exoritur: videbant quod nolebant, nec erat aliquatenus intentionis eorum, quod Ecclesia Romana, vel ipse dominus legatus ejus nomine, sepedicto regno de rege nullatenus provideret; sed placebat eis, quod illum, quem ipsi ex antiquo et approbato ejusdem regni more vocaverant, et in regem assumpserant, præfatus dominus legatus ejusdem Ecclesiae Romanae nomine in verum regem Ungariae confirmaret; et quod etiam perpetuis futuris temporibus veri summi Pontifices, et ipsa Romana Ecclesia haberet jus conformati et coronandi reges Ungariae, de vera regali progenie propagatos, quos ipsi unanimiter et concorditer de dicta progenie ducerent eligendos. Ipse vero dominus legatus, ad consummationem cœptorum per eum feliciter, ferventer anhelans, ad eorumdem prælatorum, baronum, et nobilium supplicationem, petitionem, et expressum consensum, præfatum dominum Carolum, de prædicatorum regum Ungariae ex domina serenissima, domina Maria Siciliæ ac Ungariae regina illustri nata clarae memorie Stephani regis Ungariae vera progenie propagatum; cuiusque in eodem regno successio legitima per eamdem Ecclesiam extitit declarata, sibiique de jure deberi regnum hujusmodi diffinitum, in ejusdem regni verum regem, ipsius Ecclesiae Romanae nomine, cum solemnitate debita confirmavit, et prædictæ ipsius Ecclesiae Romanae nomine acceptavit: et subsequenter omnes unanimiter et concorditer post confirmationem hujusmodi, tam adhærentes

quam adversantes haec tenus eidem domino Carolo, reepperunt et recognoverunt singulariter et divisim ipsum dominum Carolum verum regem, ac regni Uegarie successorem, sibique servite, ac obediere teneri tanquam vassalli legitimi et fideles domino naturali. De quibus etiam per eos firmiter adimplendis, et inviolabiliter observandis, junetas manus, prout solet a protitentibus regulas fieri, infra saepedicti domini legati mittentes manus, Juramentum et fidem super verae crucis lignum, ipsique, ac dicto domino regi singulariter pacis osculum praestiterunt. Statisque ipsum dominum Carolum regem, catervatim elevatum sustollentes manibus, plausu ac vocibus extulerunt regnum letis ad sidera nomen, subsequenter *Te Deum laudamus* solemniter decantando.

« Actum, ut praedicatur, in dicto loco Praedicatorum, prope civitatem Pestensem, ultra ipsum Danubium ex opposito dicti eastri, praesentibus reverendo in Christo patre domino Thoma episcopo Vegensi, ac venerabilibus et religiosis viris fratribus Paulo priore Praedicatorum et Haymone ministro Minorum fratrum Ordinum provincialibus, et Salomonico vicario prioris provincialis fratrum eremitarum in provincia Ungariae, cum eorumdem Ordinum fratrum multitudine, ac venerabilibus et discretis viris magistris Philippo de Sardinia Arborensis et Joanne de Arctio Auximanensis Ecclesiasticorum canonicis auditoribus; neenon magistris Guillelmo de Sanguiuento, Joanne Anglico, et Alberto de Parma, capellanis praefati domini legati, et notariis publicis, ac inferius subscriptis ad hoc specialiter vocatis et rogatis et alia diversarum copiosa multitudine nationum». Agit de his, praeter Thurosum¹ et Ranzanum², accurate Bonfinius³, additque Carolum restituto a Ladislao wayvoda Transylvano sacro diademe, quo olim S. Stephanus a Rom. Pontif. donatus fuerat, apud Albani Regalem solemni ritu fuisse redimitum.

26. Regem Rasciorum schisma deserere mediantem litteris et legatione alicet Clemens. — Ex Ungaricis rebus ad Rascianas digredimur. Moderabatur tum Rasciorum sceptrum Urosius, qui pietatis sensu delibutus abrumpere funesta Graeci schismatis, quibus implicitus tenebatur, vincula meditatus, jam ante Marcum Lucani et Tryphonem Michaelis oratores ad Clementem miserat, ut ineundae cum Rom. Ecclesia conjunctionis, quo flagrabat, desiderium exponerent, virosque exposcerent doctrina exultos ad subditos populos instruendos informandosque fide Catholica: tum etiam vexillum ab Apostolica Sede flagitarent, quod adversus nominis Christiani hostes preferrent. Quo felici nuntio recreatus Clemens, et Praedicatorum et Minorum Ordinibus religiosos viros lectissimos transmisit; prescripsit que fidei formam⁴, quam esset professurus: præterea exigit,

ut inter divina mysteria ea Symboli verba, quibus processio Spiritus sancti a Patre et Filio exponitur, decantarentur, ipseque, ac subditi, ejusmodi rite schismate, Romane Ecclesie obsequium sacramento sponderent.

« Magnifico viro Urosio regi Basileæ illustri, gratiam in presenti, que perdutat ad gloriam in futuro.

« Benedictus Deus et pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, qui ubi vult spirans, sic novissime his diebus oculos tuos nensis aperuit radio novæ lucis, ut excussa inde tembrarum caligine in votis habebas saecularem Rom. Ecclesie matris fidelium et magistræ in fidei veritate ac unitate conjungi. Multum quippe teneris Deo, princeps clarissime, qui sie te oculo suo pietatis respiciens, ad cognitionem et claritatem veræ fidei clementer adduxit; ex quo magnitudo tua promovebitur ad salutem, et solium tuum stabili vallabitur firmitate. Multum etiam lætari debet mater Ecclesia, et nos profecto multipliæ alacritate profundimur, quod diebus nostris tam nobilis ovis, tantusque populus ad ovile reducatur Dominicum, schismate aliisque pulsis erroribus, Christi corporis, quod Ecclesia est, membrum efficiantur, in eo luceant, perlificantur et vivant.

« Sane, serenissime princeps, tu pridem Spiritus sancti gralia illustratus viros providos et discretos Marcum Lucani et Tryphonem Michaelis, magnificantiae tue nuntios, cum litteris regiis ad nostram presentiam destinasti, qui hujusmodi tui propositi laudabile desiderium coram nobis et fratribus nostris prudenter et fideliter exponentes, a nobis inter alia suppliciter postularunt, ut te tanquam devotum fidem ad gremium dictæ Ecclesie, et sub protectione ipsius benigne recipere dignaremur, tibiique aliquos viros idoneos Apostolicæ Sedi de regno tuo in fide Catholica et in via mandatorum Domini possitis salubriter informari. Unde nos, qui Christi vicarius et Petri Apostolorum principis effecti, disponente Domino, licet immeriti, successores, ad ea præcipue nostre curæ prorogamus affectum, ac diligenti studio et studiosa diligentia seduli vigilamus, ut errantes ad viam veritatis adducere, omnesque lucifacere Deo, sua nobis gratia suffragante, possimus; habita super his, que iudei tui postularunt nuntii, cum praedictis fratribus nostris discussione solemni, de ipsorum consilio pie decrevitnus hujusmodi votis tuis libenter annuere, ipsaque petitiones tuas, quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudire, si quod ore profers, corde credis, et quod corde credis, opere compleas evidenter: tibi nihilominus tenore presentium declarantes, quid tibi ac caeleris sub tua ditione degentibus faciendum incumbit, ut ad sinum ejusdem Ecclesie sano fretus consilio venias reverenter. Que si inspirante Domino feceris, ipsa Ecclesia mater

¹ Thur. II. p. Chr. c. 89. — ² Banz. ind. I. S. — ³ Bonfin. dec. II. t. 9. — ⁴ Lib. III. Ep. cur. XXI. et Ms. bibl. Vat. sig. num. 3977. p. 82.

piissima, filio redeunti sinum largissimae pietatis aperiens, in tuos lœta properabit amplexus. Fides antem Catholica, quam te, clerum et populum regni tui profiteri, et a nobis recipi ac acceptari volumus, haec est: Credimus in sanctam Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spirum sanctum, etc., uti habetur in professione fidei a Clemente IV missa ad Graecos, quam nos dedimus tomo XIV, anno MCLXVII, num. 2, ad illa usque verba, *quam in quibuscumque aliis semper salva*. Concepta est iisdem verbis haec fidei forma, atque ea, quæ a Clemente IV et Gregorio X Graecis, Russis, Tataris, alisque populis fidelium consortio aggregandis proposita est.

27. « Quæ vero circa redditum tuum ad unionem sanctæ Romanae Ecclesiæ, ac schisma eminus profugandum exigimus, inferius annotantur. In primis quod Symbolam Nicæni Concilii: Credo in unum Deum, in Ecclesiis regni tui et terrarum tibi subjectarum in ea parte, ubi de Spiritu sancti processione in eo agitur, cantetur publice, dum missarum solemnia celebrantur, et sic etiam docetur populus: Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. Et quod tu, prælati, clerici, calogeri et populus dicti regni tui profiteamini Romanum Pontificem esse Christi vicarium, et beati Petri Apostoli successorem, eamque potestatem habere ligandi atque solvendi, quam idem Apostolus noscitur habuisse; ac ipsam etiam Romanam Ecclesiam super omnes obtinere primatum et etiam principalatum: quodque tu pro te et pro populo tuo obedientiam et reverendiam eidem promittas Ecclesiæ, ac prælati ejusdem ipsa jurent, omni schismate primitus aljurato: et quod archiepiscopi, episcopi, abbates, archimandritæ regni tui per electionem canonicam eligantur, sive etiam postulentur; ita quod inferiores prælati suorum electionum confirmationes a superioribus suis recipient, episcopi vero a metropolitani suis confirmationem et consecrationem, metropolitani autem hæc et pallium, in quo pontificalis plenitudo designatur officii, sine prejudicio Constantinopolitanæ sedis et patriarcharum, qui erunt ibidem, gratiam et communicationem Apostolicæ Sedis habentium, si forsitan regnum tuum vel aliqua ejus pars de patriarchatu dictæ Constantinopolitanæ sedis existat, suscipiant ab Apostolicæ Sede prædicta, regali potestate et qualibet alia laicali nihil sibi in his quomodo habet vindicante. Latinorum Ecclesias in regno suo positas, per te vel alium occupatas dimittas libere, et ab aliis facias omnino dimitti. Latinos in honore habeas, et præcipue sacerdotes. Eorum a te et hominibus regni tui non declinentur missæ, neque saecilia, sed pro loco et tempore cum omni reverentia audiatur.

28. « Verum, ut tantæ salutis opus, ac tanti boni felix auspicium optatum, faciente Deo, sortiatur effectum, ecce venerabilem fratrem nostrum Ægidium patriarcham Gradensem. et dilectos

filios fratres Lapum Prædicatorum et Artanisium Minorum Itatrum Ordinum procuratores in Romana curia generales, latores præsentum, viros utique vita et religione conspicuos, honestate decoros, sacre Scripturæ scientia præditos, ac nobis et dictis fratribus nostris acceptos, pro his exequendis ad tuam magnificentiam, tanquam salutis et pacis Angelos, juxta turæ petitionis instantiam destinatus: quorum salutaribus eruditonibus, lavente illo, in cujus manu regum corda consistunt, ipsum Dominum Jesum Christum perfecte cognosces, et suum gloriosum nomen Catholicæ fidei observatione colere non postpones: ac status tuus, supra firmam petram Ecclesiae Apostolicæ solidatus, spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis, tuque demum coronam perennis glorie consequeris. Rogamus itaque serenitatem regiam, monemus et hortamur attente, per aspersiōem pretiosissimi sanguinis Jesu Christi obeyerantes, quatenus de tua tuique populi salute cogitans, præfatos nostros nuntios, propter hoc ad tuam excellentiam accedentes, ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram benigne recipias, et honoriscentia debita ac condigna pertractes; ac sic attente præbeas ipsorum salutaribus monitis aures tuas, ut verba, quæ ex parte tua prædicti tui retulerint nuntii, per exhibitionem operis compleantur; et spes, quam de tua laudabili intentione concepimus, fructus nobis et ipsi Ecclesiæ afferat concupitos, tuque præter divinæ retributionis præmium, nostrum et dicte Sedis gratiā uberioris consequi merearis. Dat. Pietav, kal. Aprilis anno tertio ».

29. Commisit aliis litteris provinciam legatis¹, ut regem in sinum Romanae Ecclesiæ admitterent, ac promissa perficienti vexillum in ipsius exercitu præferendum, cum adversus infideles expeditionem moveret, tradenter: tum in missarum solemnii Dominicum corpus in fermentato confici permittent: « Disertioni, inquit, vestre de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolicæ scripta mandamus, quatenus ad præsentiam dicti regis vos personaliter conferentes, et habentes præ oculis solum Deum, ipsum regem et personas alias supradictas ad unitatem veræ fidei, et communionei sanctæ Romanae Ecclesiæ salubribus inducatis monitis; et inductos, ut præmittitur, recipiatis eosdem. Quod si, annuente Deo, tam circa Catholicam fidem, quam circa præmissa alia, quæ fieri volumus per regem ipsum et alios, de quibus supra fit mentio, veraciter compleantur, auctoritate nostra regem eumdem et regnum sub protectione dictæ Sedis Apostolicæ recipiatis et nostra, et vexillum ab eo ex devotione petitum contra infideles illarum partium sine alterius præjudicio usque ab beneplacitum Apostolicæ Sedis tradatis eidem, ipso rege et aliis de dicto regno, qui propter schisma, et non recognoscendo primatum

¹ Reg. post. eamq. Ep.

sancæ Romanæ Ecclesiæ excommunicationis vinculo sunt ligati, primitus absolutus ».

Nonnullisque interjectis, quibus aliis Rasciorum petitis obsecundaturum se pollicetur, cum de iis certior factus fuerit, addit: « Quod autem in fermentato pane per sacerdotes non Latinos regni prædicti rite ordinatos in missarum solemnibus corpus conficeratur Dominicum, quousque aliud per Apostolicam Sedem ordinatum fuerit, cum præmissa perfecta extiterint, et quod idem rex interesse possit missis hujusmodi; toleramus, etc. »

Agit de ea legatione Bernardus¹, quam hoc anno decreta affirmat: subditque Urosium legatos Apostolicos debita observantia prosecutum, pia tamen vola, ne matrem fratremque in se concilaret, in opus non perdixisse: « Anno, inquit², Domini prætaxalo mcccvm, mittuntur muntii et legati a papa frater Aegidius de Ordine Prædicatorum patriarcha Gradensis, et procurator Ordinis fratrum Prædicatorum et tratum Majorum in curia ad regem Rasciæ, qui prins ad papam suos nuntios destinarat, innuens quod volebat fidei et obedientiæ Romanae Ecclesiæ se submittere et subesse, et regnum suum pertrahere ad hoc ipsum. Fueruntque præfati nuntii papae recepti a rege debito eum honore: finitamen intentus nullus fuit, aut modicus subseentus, quia ipse matris suæ et fratris metu retractus penitus nihil egit ».

Attingit aliam causam Ptolemaeus Lucensis³, de Clemente ita locutus: « Misit nuntios ad regem Rasciæ, qui ad obedientiam Romanae Ecclesiæ promiserat se venturum, quia Veneti cum Carolo sine terra concordaverant imperium accipere Constantinopolitanum. Videns autem tractatus non procedere, papales nuntios vacuos remisit ».

30. *Regem Tartarorum ad fidem Catholicam excitat.* — Nec minus opera ad Tartaros ad Christi obsequium pelliciendos, quam Rascios a schismate abducendos a Clemente impensum est: ad quos hoc anno Guillelmum e Villanova Minoritam, a se Cambaliensis in Tartaria archiepiscopatis sedis suffraganorum episcopum creatum, transmisit⁴, ut in iis regionibus fidem Christianam propagaret, quæ jam latius emicare coepérat. Affectos quidem egregie in rem Christianam Tartaros fuisse probat insignis illa Otgetueani regis Tartarorum ad Clementem legatio, quæ exposuerat, se ad revertendam Saracenorum in Asia tyrannidem arma cum Christianis conjunctorum, ac preter ingentes commicatus et ducenta equorum milia, quæ ex circumiectis Armeniae provinciis educturus esset, mox atque Occidentales in Syriam appulissent, in eorum auxilium centum milibus equitum succinctum provolaturum. Quæ ubi accepit Pontifex,

datis ad Olgetueanum litteris gratulatus ei est⁵, tam pius desiderium in ipsius pectus Spiritu sancto demissum; utque quinprimum Christiana sacra amplectetur, excitavt: Syriam olim Christi cultu addictam fuisse, ipsiusque etiam sacro sanguine purpuratam, nec ab aliis quam iis qui aeterni Numinis veri cultores essent, incolendam.

« Magnifico viro Olgetuean regi Tartarorum veritatem agnoscere, et agnitam custodiare.

« Dum ad recuperationem Terræ transmarinæ (videlicet regni Jerusalem, quod Deus omnipotens sanctæ, Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiæ, in personis antiquorum patrum filiorum Israel promisit et dedit, et in plenitudinem temporum, unigeniti Filii sui, Dei et Domini nostri Iesu Christi nativitate, habitatione, prædicatione et sanguinis aspersione sanctificavit et consecravit, eidemque Ecclesiæ in uno corpore, cuius caput est idem Dominus noster Iesus Christus, per unitatem fidei constitute firmavit atque ad reprehendam Saracenorum hostilem invasionem, qui regnum Jerusalem prælibatum et Terram prædictam in præjudicium et contemptum Christianæ religionis jamdudum hostiliter invaserunt et occupaverunt, ac velut de propria hereditate de regno et Terra prædictis Christicolas expulerunt, intibi Christianæ religionis cultum, quo Deus omnipotens secundum Evangelium unigeniti Filii sui Domini nostri Jesus Christi per viros Apostolicos divulgatum a sanctis patribus, qui ante nos Terram prædictam tenuerant, colebatur, in sectam aliam; cultum etiam omnino diversum, Deoque odibilem perverterunt) dumque ad hanc injuriam propulsandam, predecessorum nostrorum Romanorum Pontificum inhærentes vestigis, eum omni vigilantia vias exquirere, et exquisitas operi applicare operosa sollicitudine stideremus; Thonam Ildeci muntium tuum et litteras, quas ipse nobis ex parte tua portavit, consueta Sedi Apostolicæ benignitate receperimus; et tam ea quæ ipsæ litteræ continebant, quam ea quæ dictus muntius coram nobis dicere, ac proponere pro tua parte similiter voluit, audivimus diligenter.

31. Profecto grataanter ex litterarum inspectione et nuntii ejusdem relatione percepimus, quod ad Terræ præfatae subsidium et recuperationem nos reddens attenta persuasione sollicitos, ducenta millia equorum et ducenta millia salmarum bladi in Armeniae partibus statim, quod Christianorum exercitus erit ibi; et personam tuam insuper eum centum millibns equitum ad felicem, Deo dante, ipsorum Christianorum progressum, et ad profugandum de dicta Terra Saracenorum hostilem potentiam te daturum et expositorum viriliter obtulisti. Hujusmodi quidem oblatione eum jucunditate suscepta, velut eibō quodam spiritualiter confortati, non alterius Angelum putavimus, quam illus, qui per

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. — ² Bern. Chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765. — ³ Ptol. Luc. Hist. Ecc. l. xxiv. c. 39. — ⁴ Lib. iii. Ep. cur. ii.

⁵ Lib. iii. Ep. cur. ii.

Angelum suum tulit Abaeuc cum eib[us] ad conformatum Danielem in lacu. Absque dubio dulciter nos cibasti, dum nobis tam magnitiee subsidii spem dedisti. Itinjusmodi autem subsidii et optatae recuperationis Terræ p[re]fatae negotio cum eisdem fratribus plena examinatione discusso, licet inter cætera nostra et fratum nostrorum desideria hoc habeatur assidua meditatione p[re]cipuum, ut Terra, in qua steterunt pedes Domini, ad cultum Christianæ religionis, dante Domino, redigatur; videndum tamen occurrit, et exaretissima discessione pensandum, per quem modum tam pius sanctumque propositum felicem sortiatur effectum. Et idecirco nos et fratres iudicem super iis diligentem deliberationem adhibere curabimus: et sperantes in Altissimi dextera enim servis suis faciente virtutem, quod administrabit Dominus, quantum in nobis fuerit, exequemur: enique transfretandi acceptabile tempus advenerit, tibi per litteras, seu nuntios significare curabimus, ut ad ea perficienda, quæ tua magnificientia pollicetur, inveniaris per operis effacieam p[re]paratus. Tu vero ad eundem Christum, qui est via, veritas et vita, cuique servire regnare est, fide ac opere te convertens, erga eamdem Terram in oblatu proposito sic stabiliter perseveres, sieque in iis et aliis eures ipsius Christi Redemptoris in terris beneplacita prosequi, quod ab eo in celis delictiarum suarum, et gloria amplam merearis consequi portionem, ac nos et Apostolicae Sedes in tuis honoribus et profectibus delectemur. Dat. Pictav. kal. Mart. anno iii».

32. Litteræ Apostolicæ ad Hospitalarios pro Terræ-Sanctæ defensione. — Ut facta regi Tatarorum promissa perficeret Clemens, ad ornandam in Occidente crucis signatam expeditionem incubuit, plurimique reges, ac principes p[ro]io recuperandæ Terræ-Sanctæ ardore sunt accensi. Inter quos Philippus Francorum rex magnas spes Pontifici injectit, se in Saraceenos armorum potentiam conversurum: sed cum longo apparatu opus esset, atque haud leve periculum immineret, ne ii debilitas Orientalium Christianorum vires opprimerent, Armeniamque et Cyprum, quæ Barbarorum furori superfuecant, obruerent; p[re]mittenda censuit cataphractos mille equites, et quatuor pedestrum millia, ut secuturo exercitu viam munirent, Cypriisque et Armenos adversus hostium impetus confirmarent. Quas copias antequam Temptiorum scelera in lucem emersissent, ex ipsis atque Hospitalariis confiscere decreverat: sed eum ii judicio postulati essent, ex Hospitalariis solummodo contrahendas decrevit. Quo argumento ad supremum Ordinis illius equestris magistrum litteras dedit¹, ipsisque stipendia ex ærario Pontificie, ac regis Francorum liberalitate suppeditatum iri sponpondit.

« Clemens, etc. magistro et fratribus Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani.

« Exsurgat Deus et inimici dissipentur ipsius. Exsurgent eum eo fidei zelatores: apprehendant arma timoris Domini: induant se fidei orthodoxæ lorica: divini amoris scutum assumant; et sub potentia virtutis Altissimi roborentur: opprobrium etenim Crucifixi, quæ fuerunt ei ab insipientibus tota die, vindices ejus sint memores, et erga statum miserabilem Terræ-Sanctæ plenitudinem miserationum exerceant, compassionis fluenta derivent, et misericordiae aperiant viscera pietatis; quia venerunt gentes in hereditatem Domini, et sanctum ejus tabernaculum polluerunt. Accendantur quidem ut ignis corda fidelium ad ipsius Terræ necessitatibus succurrentum, et affectus auctis p[ro]ie considerationis ardoribus inflammantur. Præbeant quoque promptas manus ad opera, et sub spe celestis auxilii prælium Domini, præliaentes ad juvandam illius causam ferventi magnanimitate consurgant, qui multos in paucis suæ potentiae virtute concludit, non obdormiens nec dormitans in mentibus gerentium bellum ejus, ipsorum eustos p[re]vigel et magnificus triumphator; seque aeingant gladio potentissimo circa femur ad ipsius injurias ulciseendas.

« Voce quidem assidue lamentationis exclamat, et improperat Terra ipsa fidei orthodoxæ cultoribus, quod recordari non desinant, quid eis in partibus transmarinis acciderit intueantur, et attente considerent totius Christianitatis opprobrium: quoniam p[re]clara nostri Salvatoris hereditas versa est ad alienos, et locus ille sanctissimus, ubi cœli Regem virgo puerpa genuit, locus Redemptoris nostri pretiosissimo cruento perfusus, locus ubi poni meruit sepulchri Dominici firmamentum, et locus quem resurgens Christus a mortuis suæ resurrectionis gloria multiplicitate illustravit, alienarum subvertitur imperio nationum. Recenseant etiam effusis lacrymis, multiplicibusque singulis infra et astra pectorum diligenter qualiter dudum ille perpetuae maledictionis alumnus, Babylonie persecutor Christianorum, sanguinem sitiens, de foedis eubilibus Babylonis contra renatos fonte baptismatis animis furibundus exiliens, Tripolitanum et demum Acconensem civitates, fidelium militum praesentium viribus superatis, civitates easdem et nonnulla alia loca solemnia in areu et pharetra furentibus gladiis comprehendit, et fideles ipsos velut occasione oves in terra marique saviens ejus gladius interemit, civitates et loca p[re]dicta redigens in cinerem et favillam.

33. « Cujus igitur peccatis adeo posset in eallere duritiae, quod pro Terræ ipsius afflictionibus relevandis non emotiliret p[ro]ie considerationis affectus? Quis etenim nisi ferreum pectus habens, vel adamantis durissimi corda gereus, eidem Terræ non aperiat viscera pietatis? quis non provocetur ex intimis? quis non accendatur ad iram? et quis non animetur ad actum debitæ ultionis? Absit enim, ut a tam salutari Christi servitio quisque se

¹ Eod. I. iii. Ep. DCXXVI.

retrahat. Absit, ut relinquat arma rubigini. Absit, quod animum neget victoriæ, eum non desit victoribus corona per gratiam et meritum in præsentि, et per gloriam et premium in futuro. Et quidem illatas quisque subditis suis offensas ulciscitur, et Dei sui non vindicabit injurias tam atroces? Ad hæreditatem quilibet suorum manus invasorum extendi non sustinet, et patetur hæreditatis Dominicæ tanto tempore detentores? Ne igitur, qui erucem adorant, in Crucifixo dissimilant, quod juste non tolerarent in homine; pungat eorum mentes et animos contumelia Redemptoris, eosque zelus accendat fidei memoratae. Dum enim mirabilis et plenus amaritudine status ejus, lugubrisque conditio se nostris considerationibus offerunt; dum ejus diram horrendamque calamitatem vocibus suæ flebilis lamentationis audimus, eo turbamur amari, acerbiusque laceramur in intimis, quo sibi subductæ quietis dulcedinem magis ac magis desideranter appetimus, et tranquillitatis deperditæ tempora propensius affectamus. Sentimus quidem per effectum uberem pia mentis ejus afflictiones innumeræ, palpamus suarum multiplicium incendia passionum, et per compassionis intimæ pietatem non absque lacrymarum profluvio ejus deploramus angustias, et secum doloris sui tormenta partimur.

« Tristatur quoque ac turbatur in intimis pia mater Ecclesia tantis intrinsecus confossa doloribus, perfunditur lacrymis vultus ejus, sibi undique lamenta consurgunt, dum quos regeneravit in filios, efferi hostis laceravit impietas, et in fidei orthodoxæ cultores dire sævit gladius impiorum; se nihilominus mater ipsa, pro juvanda Terra prædicta semper multis sollicitudinibus anxiam exhibens, et ostendens ferventibus studiis operam, et quanto sibi extitit ex alto permisum, manus et mentem ab ejus auxilio non retraxit.

« Profecto copiosus in misericordia Dominus, qui de suæ abundantia pietatis animos regum et principum devotionis igne succedit ad salubrium exercitium actionum, præcordia charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris cœlestis benedictionis rore perfudit, sieque ipsum fidei zelus ejusdem succendit, ut Terræ prædictæ afflictionibus et pressuris pro affectu compatiens, ad ulciscendas in illa ipsius Salvatoris injurias, et ejusdem Terræ gravamina relevanda adeo ferventer desiderium dirigitur mentis suæ, quod duecimur in Domino firma fiducia, et in illo, qui mari et ventis imperat, et post nubilum tempora serenitatis indulget, devote speramus, quod per ipsius regis ministerium studiosum, auxiliante illo, cuius agitur in hac parte negotium, eidem Terræ proveniet passagi generalis auxilium, et optatæ recuperationis claritas illucescat.